
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.696 

29 DE SETEMBRO DE 2022 

Nº PÁGS: 06 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE CARVALHO 
LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS. 

Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 14/10/2022, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 114.303,31. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 
8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 29 de setembro de 2022. 
 

MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

DECRETO Nº 417/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 

Municipal nº 3.153, de 30 de novembro de 2021.                                                                                                    

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 5.809.213,91 

(cinco milhões, oitocentos e nove mil, duzentos e treze reais, e noventa e um centavos), destinado ao reforço das seguintes 

Dotações Orçamentárias: 

 

 



Nº 1.696            |             Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 
 



Nº 1.696            |             Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

 

 
 



Nº 1.696            |             Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor de R$ 906.361,60 

(novecentos e seis mil, trezentos e sessenta e um reais, e sessenta centavos), o Excesso de Arrecadação, a Tendência de Excesso 

de Arrecadação e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, 

Incisos I, II e III,  e §3°, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 
 

 



Nº 1.696            |             Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos 29 dias do mês de setembro de 2022. 

JULIAN JONES CABRAL 
Diretor Contábil  

KÊMIL EL KADRI 
Secretário Municipal de Finanças 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.696            |             Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 369/2021 

PUBLICADO EM 26/09/2022, na Edição nº 1693 Jornal Oficial do Município de Ibiporã.  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  N° :  23034.026938/2021-09 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS  N° :  06/2021- FNDE/MEC  

CONTRATO N°  369/2021 - PMI 
 

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES, DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL 

ESCOLAR (ORE), EM ATENDIMENTO AS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE ENSINO NOS ESTADOS, 

DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS, CONFORME CONDIÇÕES , QUANTIDADES E EXIGENCIAS ESTABELECIDOS NO TERMO DE 

REFERENCIA, ANEXO AO EDITAL   

Onde se Lê:  

O presente termo objetiva: 

 Prorrogação do prazo de vigência do Contrato para mais 60 (sessenta) dias, até o dia 27/11/2022. 

 Supressão da importância de R$ 653.800,00 (Seiscentos e cinquenta e três mil e oitocentos reais), equivalente a 66,6666% do valor original 

do contrato. 

 Com a referida supressão, o valor total do Contrato passará a ser de R$ 317.900,00 (Trezentos e dezessete mil e novecentos reais).  

Leia-se:  

O presente termo objetiva: 

 Prorrogação do prazo de vigência do Contrato para mais 60 (sessenta) dias, até o dia 27/11/2022. 

 Supressão da importância de R$ 635.800,00 (Seiscentos e trinta e cinco mil e oitocentos reais), equivalente a 66,6667% do valor original 

do contrato. 

 Com a referida supressão, o valor total do Contrato passará a ser de R$ 317.900,00 (Trezentos e dezessete mil e novecentos reais).  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de setembro de 2022. 

Ibiporã, 27 de setembro de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO Nº. 405, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 

Nomeação de cargo de Provimento Efetivo de Condutor de Veículos. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Ibiporã; 

CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 

CONSIDERANDO o Edital nº 087/2022, de 18 de agosto de 2022 de convocação do candidato. 

DECRETA: 

Art.1º Fica nomeado Jonathas Bruno Silva de Azevedo, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Condutor de Veículos, com a carga 

horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Operacional – Carreira de Serviço 

Operacional (SO IV), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Planejamento, Serviços Públicos, Obras e Viação. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 
 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 
 


		2022-09-29T17:14:55-0300




